---

a) *B und W:* quare.      b) *et bis praesentia (Nachtrag des Verf.)*  
fehlt *B und W.*      c) *W:* quod.

<sup>1)</sup> Vielmehr 1534.

<sup>2)</sup> Ordinantie kerken ampte der erlichen Stadt Hervorde durch D. Johan Dreiger . . . MDXXXIII. <Hannover StB>. Abgedruckt von Hölscher S. 44 bis 107, neuhochdeutsche Übersetzung bei Normann S. 553—585.

<sup>3)</sup> Ick hebbē . . . vermerket, dat gy gelerde und frame Predikers hebben, de sunder twivei sulcke Ordinantie gestellet haben, von welcken ick velichte niemande mehr kenne, den alleine mynen leven Heren unde broder Doctorem Joann Dreyer.

<sup>4)</sup> Jwe Ordinantie hefft einen groten feyl, dat dar inne noch Predikers noch de Schole Regenten noch andere kerken deners versoldet sind . . .

boratores sint alendi et quae debeant isti studiosis pueris propone. 14. Quomodo in gratiam puellarum et Germanica tantum cupientium discere sint aliae scholae instituenda. 15. Agitur de custodibus et organicis. 16. De cura pro pauperibus habenda et de diaconis constituendis et de delectu habendo mendicorum. 17. De coniugio et quibus<sup>a)</sup> personis illud sit a Deo pernissum. Haec tractantur in illa ordinatione edita Witebergae.

*W 1040.* Hanc ordinationem cum publicassent et edidissent senatus, deputati et concionatores in urbe Hervordensi, factum hoc aegerime tulit Johannes dux Clivensis evocatus a domina propterea, quod citra eius consensum ordinationem emisissent, cum iurisdictio tantum ad se pertineret. Ideo domina orat principem agentem tunc in vicinia, comitatu Ravensburgico, ut dignetur ei ipsius celsitudo manus auxiliares porrigeret. Clivensis dux promptus anno 34. evocat mox Bileveldiam concionatores Hervordenses, ut redderent rationem et causam suae editae confessionis<sup>b)</sup> et<sup>b)</sup> ordinationis. Sed interim isti prae metu non comparebant, quamquam Rintlenius consul promitteret se vadere fore, quod nihil periculi accidere deberet d. Dreiero et aliis concionatoribus oraretque eos, ut comparerent coram principe, qui eis salvum conductum et securitatem promiserat. Sed noluit d. Dreierus iam exemplo electionis et violentiae factae per eundem non ita pridem in urbe Lippia territus<sup>1)</sup>. Ita demum princeps ille<sup>c)</sup> abdicavit ordinationem istam nec voluit in ceremoniis mutationem fieri missaque et oblata ipsis sua ordinatiohe mandavit, ut iuxta eiusdem doctrinam et ceremonias ibidem expressas instituerent ministerii officium. Ita quidem tantisper mutarunt quaedam in ritibus ecclesiae, donec ille dux in comitatu Ravensburgico praesens esset. Facta est quidem mutatio manentibus tamen iisdem ministris. Sed absente et descendente illo principe statim est deposita nova suscepta forma ac iterum abolita illa mutatio propter principem nuper adsumpta<sup>2)</sup>.